
TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ERRATA DA PUBICAÇÃO DO DOE 31239 DE 25/08/2008

Dispensa de Licitação
Processo nº 005/2008
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas GasparVianna, 
com sede nesta cidade, sito à Travessa Alferes Costa s/n, 
inscrita noCGC nº 22.980.973/0001-77, neste ato representado 
por seu titular Dr. BeneditoPaulo Bezerra, resolve dispensar a 
licitação para aquisição de equipos parabomba de infusão para 
atender a necessidade da FHCGV, através da empresa F.Cardoso 
e Cia Ltda, por um período de 180 dias, com fulcro no art. 24, 
incisoIV da Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/2003, republicada 
em 06/07/94 ealterações posteriores, tendo em vista o processo 
de Dispensa de Licitação nº005/2008 tramitado neste órgão.
Valor Total: R$ 159.190,00 (Cento e cinqüenta e nove mil,cento 
e noventa reais)
Belém, 26 de agosto de 2008.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospitalde 
Clínicas Gaspar Vianna, resolve ratificar ato de Dispensa de 
Licitação paraaquisição de equipos para bomba de infusão para 
atender a necessidade da FHCGV,através da empresa F. Cardoso 
e Cia Ltda.
Valor Total: R$ 159.190,00 (Cento e cinqüenta e nove mil,cento 
e noventa reais)
Belém, 26 de agosto de 2008.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005/2008.
Nº do Contrato: 013/2003.
Objeto do Contrato: Prestação, pela contratada, de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva do equipamento Sterrad 
100s (com inclusão de mão de obra e peças).
Valor do Contrato Original: R$ Valor global de R$ 28.800,00 
(vinte e oito mil e oitocentos reais).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº. 
007/2003.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Johnson & Johnson do Brasil Indústria e 
Comércio de Produtos para a Saúde Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula V – DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face à prorrogação da vigência, em 
conformidade ao art. 57, II, § 4° da Lei Federal nº 8666/93, 
com alterações posteriores.
Valor: R$ sem alteração.
Data da Assinatura: 18/08/2008
Vigência do Aditamento: 20/08/2008 a 19/08/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 642610 e 
Natureza de Despesa 339039.
Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - 18/08/2004 - alterou Preço Global 
para R$ 31.104,00 e prorrogou vigência até 19/08/2005; 2° 
T.A. - 18/08/2005 - alterou Preço Global para R$ 33.592,32 
e prorrogou vigência até 19/08/2006; 3° T.A. - 18/08/2006 - 
alterou Preço Global para R$ 35.271,84 e prorrogou vigência 
até 19/08/2007 e 4° T.A. - 17/08/2007 - prorrogou vigência até 
19/08/2008.
Endereço do Contratado: Rua Gerivatiba, 207, 12/15 andares. 
Butanta. São Paulo/SP.
Data da Publicação: 26/08/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 543/2008, DE 22/08/2008

Servidor: Sergio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855-1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Diárias: 3 e ½  (três e meia)
Período: 26 a 29/08/2008
Destino: Floresta do Araguaia - PA
Objetivo: fazer manutenção no transmissor da Funtelpa
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2007
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E KINGHOST 
HOSPEDAGEM DE SITES LTDA, CNPJ N.°07.597.951/0001-39

Objeto: Prestação de serviços de hospedagem de áudio e vídeo 
pelo Internet
Vigência: 01/06/2007 a 01/06/2008
Valor: R$ R$6.585,60 (seis mil, quinhentos e oitenta e cinco 
reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24722.1092.4194; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 01/06/2007
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Av. Cristóvão Colombo, 2168, 3° e 6° 
andares, CEP:66000, Porto Alegre- RS

FéRIAS
PORTARIA COL. Nº 123 DE  25 DE AGOSTO  DE 2008.

CONCEDER, aos servidores abaixo, lotados nesta Fundação, 
férias no período de 01/10 a 30/10/2008.
Matrícula    Nome                             Cargo          Aquisitivo 

54186704/1 CLAUDIO LIMA ASSUNÇÃO TEC.GESTÃO 
CULTURAL 01/07/07 a 30/06/08

57176292/1 EMERSON CLAUDIO MARTINS 
CALDAS DIRETOR 01/01/07 a 31/12/07

5637007/1 ENILDA PROGENIO DOS SANTOS AUX.
ADMINISTRATIVO 15/03/07 a 14/03/08

57176531/1 JOSENILDA SANTOS SILVA SECRET. DE 
DIRETORIA 01/01/07 a 31/12/07

5789575/1 JOSÉ OTONIEL DOS SANTOS 
SOARES MOTORISTA 01/06/07 a 31/05/08

5656850/1 LUIZ CARLOS SANTIAGO AUX.
ADMINISTRATIVO 15/03/07 a 14/03/08

5860164/1 MANOEL BOAVENTURA MELO 
SOUZA PROF. EM ARTE 01/07/07 a 30/06/08

5423503/1 VANDA DO SOCORRO LOPES 
CHAGAS

AUX.
ADMINISTRATIVO 01/04/07 a 31/03/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

EDITAL N º 001/2008
INCENTIVO AO PROTAGONISMO JUVENIL POR 
MEIO DE PROJETOS EDUCACIONAIS COM FOCO NO 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA V – DA INSCRIÇÃO DOS 
PROJETOS
O projeto deverá ser enviado no período de 01/08 a 01/09/2008, 
por meio de ofício da direção da escola à Diretoria de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental – DEINF / SAEN /SEDUC, em 
envelope fechado, por via postal – sedex ou carta registrada – ou 
entregue diretamente à DEINF, localizada na sede da SEDUC, no 
horário de 08 às 17 horas.
 LEIA-SE: CLÁUSULA V – DA INSCRIÇÃO DOS PROJETOS
O projeto deverá ser enviado no período de 11/08 a 
30/09/2008, por meio de ofício da direção da escola à Diretoria 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental – DEINF / SAEN 
/SEDUC, em envelope fechado, por via postal – sedex ou carta 
registrada – ou entregue diretamente à DEINF, localizada na 
sede da SEDUC, no horário de 08 às 17 horas.
ONDE SE LÊ: 
7.4 – Serão selecionados 100 (cem) projetos relacionados 
com as áreas ou disciplinas do currículo do ENSINO 
FUNDAMENTAL da Base Nacional Comum e da parte 
diversificada, focadas nas ações técnicas pedagógicas e nos 
Conteúdos e Objetivos didáticos do Ensino fundamental, no 
período de 02/09/2008 a 12/09/2008.
LEIA-SE:
7.4 – Serão selecionados 100 (cem) projetos relacionados 
com as áreas ou disciplinas do currículo do ENSINO 
FUNDAMENTAL da Base Nacional Comum e da parte 
diversificada, focadas nas ações técnicas pedagógicas e nos 
Conteúdos e Objetivos didáticos do Ensino fundamental, no 
período de 01/10/2008 a 24/10/2008.
ONDE SE LÊ:
9.1 – Os projetos serão analisados por uma Comissão 

de Avaliação, composta por 05 (cinco) profissionais de 
educação da Secretaria Adjunta de Ensino, a ser divulgada 
no site da SEDUC.
LEIA-SE:
9.1 – Os projetos serão analisados por uma Comissão 
de Avaliação, composta por 09 (NOVE) profissionais de 
educação da Secretaria Adjunta de Ensino, a ser divulgada 
no site da SEDUC.
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA X – DA DIVULGAÇÃO DOS 
RESULTADOS
10.1 – O resultado será divulgado no site da SEDUC e os 
responsáveis serão comunicados por e-mail, até 15 de 
setembro de 2008.
LEIA-SE: CLÁUSULA X – DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
10.1 – O resultado será divulgado no site da SEDUC e os 
responsáveis serão comunicados por e-mail, até 31 de 
outubro de 2008.
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA XIV – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
As escolas se responsabilizarão pela prestação de contas 
dos recursos recebidos por meio do Conselho Escolar, a ser 
encaminhada ao CRF/SEDUC até o dia 30/11/2008.
LEIA-SE: CLÁUSULA XIV – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
As escolas se responsabilizarão pela prestação de contas 
dos recursos recebidos por meio do Conselho Escolar, a ser 
encaminhada ao CRF/SEDUC até o dia 23/01/2009.

Belém, 26 de Agosto de 2008.
Daniele Dorotéia Rocha Silva de Lima

DIRETORA DEINF / SAEN / SEDUC
Maria do Socorro Menezes de Oliveira Brasil
Secretária Adjunta de Ensino/SAEN/SEDUC

Iracy Gallo de Almeida Ritzman
Secretária de Estado de Educação

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-GRC
DESIGNAR

Portaria nº.: 9697/08 de 19/08/2008
Nome: RUBILENE SANTOS DE LEMOS
Matrícula: 238813-1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Esc.Dat/EEEFM.Manoel Sat. de Andrade Favacho/
Ananindeua
Período: a partir de 19/08/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  9603/08 de 13/08/2008
Nome: MARIA DAS GRAÇAS MARTINS DA SILVA
Matrícula: 310700-1  Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Ag.Adm//EEEFM. Jorn. Romulo Maiorana/
Ananindeua
Período: a partir de 13/08/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  9869/08 de 20/08/2008
Nome: EULIANA DO SOCORRO LOBATO COSTA
Matrícula: 601497-1  Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EEEF.Mª Oscarina Silva Pereira/
Abaetetuba
Período: a partir de 20/08/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 9872/08 de 20/08/2008
Nome: EDINETT FREITAS RALHA
Matrícula: 4573882-1  Nivel: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEM. Cornelio de Barros/Belém
Período: a partir de 20/08/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  9871/08 de 20/08/2008
Nome: MARIA CELESTE MELO WRIGTH
Matrícula: 317462-1  Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/ERCEF.Prev. Stª Terezinha/Belém
Período: a partir de 20/08/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  9870/08 de 20/08/2008
Nome: EDIHUMBERTO NAZARENO OLIVEIRA COSTA
Matrícula: 5838533-2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.Paulo César Coutinho Rodrigues/
Castanhal
Período: a partir de 20/08/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  9613/08 de 14/08/2008
Nome: MARIA ANGELICA CORREA DOS SANTOS
Matrícula: 508020-2  Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERCEF.C.Educ. Coração de Jesus/
Bragança
Período: a partir de 14/08/2008, até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 9857/08 de 19/08/2008
Nome: KATYA NATALY DO SOCORRO FONSECA DA SILVA
Matrícula: 5294851-2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Orient.Educ/EEEF.José Verissimo/ Belém
Período: a partir de 19/08/2008, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 9691/08 de 19/08/2008
Nome: RUBILENE SANTOS DE LEMOS
Matrícula: 238813-1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Esc.Dat/EEEFM. Jorn. Romulo Maiorana/Ananindeua
Período: a partir de 19/08/2008, a pedido.
Portaria nº.: 9602/08 de 13/08/2008
Nome: RAIMUNDA NONATA FONTEL
Matrícula: 316563-1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EEEFM. Jorn. Romulo Maiorana/Ananindeua
Período: a partir de 13/08/2008, a pedido.

LICENCA ESPECIAL
Portaria nº.: 9778/08 de 19/08/2008
Nome: FRANCISCA VILANIR FERREIRA LIMA
Matrícula: 243469/1


